homo totus, quemadmodum animae corpus ; excepta concrezione mutabili, in quam non convertitur Deus, et quam videmus quod habeat et corpus et animus ».

<sup>123</sup> *C. Max.* II, 10, 2 (ML 42, 765) : « Porro autem Christus una persona est geminae substantiae, quia et Deus et homo est. Nec tamen Deus pars huius personae dici potest : alioquin Filius Dei Deus antequam susciperet formam servi, non erat totus, et crevit cum homo divinitati eius accessit ». Cf. *En. in ps.* 40, 2 (ML 36, 455). En traitant de l'homme en général, Augustin n'éprouve pas d'inconvénients à parler de « parties » : *De Civ. Dei* XIII, 24, 2 (ML 41, 399. CSEL 40, 1, 654). *In Io. Ev.* tr. 47, 9 (ML 35, 1737).

<sup>124</sup> *S.* 293, 7 (ML 38, 1332) : « Ipse Deus, Deus manet : accedit homo Deo, et fit una persona, ut sit non semideus, quasi parte Dei Deus, et parte hominis homo ; sed totus Deus et totus homo... ».

<sup>125</sup> *De Haeres.* 55 (ML 42, 40).

<sup>126</sup> *De Haeres.* 49 (ML 42, 39) : « In eo autem quod Christum sine anima solam carnem suscepisse arbitrantur, minus noti sunt : nec adversus eos ab aliquo inveni de hac re aliquando fuisse certatum. Sed hoc verum esse, et Epiphanius non tacuit, et ego ex eorum quibusdam scriptis et collocationibus certissime comperi ». Cf. (Pseudo-) *ΕΠΙΦΑΝΕ*, Ἀνακεφαλαίωσις (GCS, éd. Holl, III, p. 2). Voir aussi *C. Serm. Ar.* 5, 5. 7, 9 (ML 42, 686. 689).

<sup>127</sup> *Conf.* VII, 19, 25 (ML 32, 746. CSEL 33, 165).

non plus que celui-ci avait été officiellement condamné par l'Eglise<sup>128</sup>. Dès lors rien d'étonnant que déjà en 391, il ait mis l'accent sur l'intégrité de la nature humaine du Christ, en puisant ses arguments dans la tradition. Ce qui n'est pas assumé par le Verbe, n'est pas libéré. Si donc le Christ n'a pas eu d'âme humaine, notre âme ne sera pas sauvée. Que les apollinaristes n'invoquent pas le texte de saint Jean (1, 14) « Et le Verbe s'est fait chair », car les Saintes Ecritures emploient couramment « chair » ou « âme » pour désigner l'homme entier<sup>129</sup>. Sans âme rationnelle, le Christ ne serait même pas homme<sup>130</sup>. Et comment expliquer les textes de l'Evangile : « Mon âme est triste » (*Matth.* 26,

<sup>128</sup> *En. 2 in ps.* 29, 2 (ML 36, 217-218) : « Noverit Sanctitas Vestra fuisse quamdā haeresim, vel adhuc fortassis haberi reliquias quorūdam qui dicti sunt Apollinaristae... Exclusi sunt isti, respuit illos catholica fides, et haeresim fecerunt. Confirmatum est in catholica fide, hominem illum quem suscepit Sapientia Dei, nihil minus habuisse quam caeteri homines, quantum pertinet ad integritatem naturae : quantum autem ad excellentiam personae, aliud quam caeteri homines ». Cf. *In Io. Ev.* tr. 23, 6 (ML 35, 1585-1586). *In Io. Ev.* tr. 47, 9 (ML 35, 1737) : « Quid est Verbum et homo ? Verbum, anima et caro. Tenete hoc, quia non defuerunt haeretici et in ista sententia, pulsī quidem iam olim a veritate catholica : sed tamen ut fures et latrones non intrantes per ostium, insidiari ovili non desinunt. Apollinaristae haeretici dicti sunt, qui ausi sunt dogmatizare quod Christus non sit nisi Verbum et caro : animam humanam non eum assumpsisse contendunt ». L'essai de S. ZARB, *Chronologia Enarrationum s. Augustini in Psalmos*. — Angelicum 24 (1947), p. 280, pour dater le premier texte en 414, se basant sur ce qui vient d'être dit par rapport au déclin de l'Apollinarisme, doit être considéré comme peu sûr. Le second texte exclut cette date. La modification du jugement de saint Augustin vis-à-vis du danger apollinariste pourrait être en rapport avec l'apparition du *Contra Apollinarium* de THÉODORE DE MOPSUESTE aux environs de 415-418. Cf. R. DEVREESSE, *Essai sur Théodore de Mopsueste*. Città del Vaticano, 1948, p. 52.